iﬁ% Comune di Novara

Determina Lavori pubblici/0000197
del 19/10/2016

Area / Servizio

Servizio Edilizia Pubblica Nuovo Affared
(21.UdO) Affare Precedent&l
Proposta Istruttoria Prot. N. Anno

Unita Servizio Edilizia

Pubblica (21.UdO) Cat. Classe Art.
Proponenté&Castellani

Prot. N. del

Cat. Classe Art.

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE. SERVIZIO MANUTENZIONE AITOPARCO
COMUNALE - 09/08/16 — 31/12/16. CIG Z7E1BA773D — IMFICA CONTRATTO Al SENSI DELL'
ART. 106, comma 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 50/16. ARBVAZIONE LETTERA D'INVITO.

Allegati: SIC0 NOO n°

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n° 151 del 09/08/2016 €& stato approvato
I'affidamento del Servizio di manutenzione “ AUTOPARCO COMUNALE per il periodo 09/08/16 -
31/12/16" alla ditta GRASSI GOMME S.r.l. (GRASSI GROUP) con sede legale in via Risorgimento,
109 - CALTIGNAGA (NO) P.I. e C.F: 01543890030, per un importo complessivo di € 33.000,00
oltre € 7.260,00 ( IVA 22%) per un totale di € 40.260,00;

Atteso che con reg. 202 del 4/10/16 é stato stipulato il conseguente contratto tra il Comune di
Novara e la Ditta GRASSI GOMME S.r.l. per l'importo di € 33.000,00 oltre IVA;

Rilevato che alla data odierna l'importo a disposizione & stato ormai raggiunto a causa della lunga
serie di interventi di manutenzione effettuati, in buona parte straordinari, su un parco auto
comunale vetusto e al limite della rottamazione;

Vista la comunicazione inviata in data 04/10/16 dal Servizio Prevenzione e Protezione al Direttore
Generale e ai Dirigenti di riferimento, nella quale si evidenzia I'assoluta necessita di reperire risorse
aggiuntive per far fronte alla manutenzione dei veicoli entro l'anno corrente in attesa della
pubblicazione dell'appalto che verra bandito nel mese di novembre, con risorse imputabili al
bilancio 2017/2018;

Tenuto conto che la normativa vigente, DIgs n. 50/16 del 18 aprile 2016 "Codice Contratti" all'art.
106, comma 1, lett. b) e seguenti, consente di aggiudicare al contraente originale servizi
supplementari non inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente comporti per
l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o consistente duplicazione dei costi, nei limiti
economici di cui al comma 7, ovvero se I'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del
valore del contratto iniziale;




Tutto cio premesso, ai fini dell'aggiudicazione del servizio supplementare al contraente originale,
tenuto conto che l'affidamento integrativo proposto non altera la natura generale del contratto,
verra richiesta formalmente alla ditta GRASSI GOMME S.r.l. la disponibilith ad accettare lo stesso
alle medesime condizioni contrattuali originarie gia offerte per I'appalto aggiudicato o eventuali
offerte migliorative;

Accertato che per il servizio supplementare in oggetto occorrono € 9.836,07 oltre IVA 22%, (€
12.000,00 complessivi) di cui:

€ 4.000,00.attribuiti al Cdr 23 (vigilanza urbana) cap. 770130/3 - COD 03011.03.1537
€ 8.000,00 attribuiti al Cdr 60 (servizi vari) cap. 770130/3 - COD 01031.03.1377

Considerato che ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.L.gs 18.08.2000 n. 267, con la presente
determinazione si intende indicare che:

» il fine del contratto & quello di garantire la funzionalitd delle autovetture comunali e di
metterle in sicurezza, e di non arrecare disguidi ai servizi comunali;

» l'oggetto del contratto & “Servizio di manutenzione degli automezzi comunali nel periodo
09/08/2017 — 31/12/2016" - modifica contratto;

Dato atto che il valore complessivo stimato del servizio complementare non supera il 50%
dell'importo di affidamento del contratto principale;

Vista la lettera d’invito all'uopo redatta dal Servizio Lavori pubblici;

Visti:
* l'art. 36 del D.L.gs n. 50/2016 in ordine ai contratti sotto soglia;
e lart. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti
l'assunzione degli atti amministrativi gestionali;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di lettera d'invito per procedere all'affidamento del
servizio supplementare con la Ditta GRASSI GOMME S.r.l. per un importo di € 9.836,07 oltre IVA
22% (€ 12.000,00 complessivi), fino alla concorrenza del ribasso offerto;

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che |l
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto € compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Precisato che alla presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed esecutivita con
I'apposizione del visto di regolarita contabile, verra data pubblicitd mediante pubblicazione all’Albo
Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati, ai sensi della L. n°241/90 e s.m.i. ;

DETERMINA

1. Di approvare per tutti i motivi citati in premessa, la spesa di € 9.836,07 oltre IVA 22%, (€
12.000,00 complessivi), , relativa al “Servizio di manutenzione AUTOPARCO COMUNALE per il
periodo 09/08/16 - 31/12/16" — modifica contratto;

2. Di procedere, all’affidamento del servizio supplementare relativo al punto 1 del dispositivo ai
sensi dell'art. 106, lett. b) del D.Lgs. n. 50/16 e fino alla concorrenza dell'importo;



3 Di approvare lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata, allegato alla presente
determinazione;

4. Di stabilire che la scadenza contrattuale & confermata nella data del 31.12.2016;
5. Di confermare il RUP e il Direttore per I'Esecuzione del Contratto come da determinazione n.
112/16;
6. Di impegnare la somma complessiva di € 12.000,00 con imputazione come segue:
Bilancio 2016

€ 4.000,00 al Cdr 23 (vigilanza urbana) cap. 770130/3 - COD 03011.03.1537
€ 8.000,00 al Cdr 60 (servizi vari) cap. 770130/3 - COD 01031.03.1377

7. Di attestare, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto &€ compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
arch. Elena Nannini



E’ parte integrante della determinazione dirigelezia
n. Lavori pubblici/0000197 del 19/10/2016

SERVIZIO PROPONENTE:
Servizio Edilizia Pubblica (21.UdO)

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2005e)
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regtdatecnica del presente provvedimento.

Novara,
IL DIRIGENTE SERVIZIO

SERVIZIO BILANCIO
Sulla proposta della determinazione in oggetto:

[] In ordine alla regolarita contabile, ai sensi’ae. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, eswiih
SEOUENTE PATEIE ... ettt ettt et e ae e et e ee e et e e e e e e e e e e et e tat e ne e eteee e e ee

[ ] Attesta che il parere non & stato espresso intquaon comporta riflessi diretti o indiretti sul
situazione economico finanziaria o sul patrimoredi'dnte

Novara, IL DIRIGENTE

la



Determinazione non soggetta a visto di regoladtitabile
Data Il Dirigente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Presa conoscenza del provvedimento sopra ripagione, ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del D.lng267 del 18.8.2000, il
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

attestante la copertura finanziaria al

Attivita — Azione
Nessuna Attivita
Nessuna Azione
Tipologia — Anno — CdR — Intervento/Risorsa — Galpit- Articolo € del Bilancio | Impegno / Accertamento N.
Importo gia impegnato 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

e rende esecutiva la determinazione.

Data IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO




